Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo UDESC 00045315/2024

Dados da Autuação

Autuado em: 17/10/2024 às 16:07
Setor origem: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro

Setor de competência: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro
Interessado: MARINO LUIZ EYERKAUFER

Classe: Comunicação Eletrônica sobre Convocação de Reunião
Assunto: Convocação de Reunião

Detalhamento: Convocação reunião, 25/10 - CONCEAVI

1

CONSELHO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ –

CONCEAVI

CONVOCAÇÃO

Representantes dos Diretores:
Fabiane Zulianello dos Santos – Diretora de Administração
Pablo Schoeffel – Diretor de Extensão Chefes de Departamento:
Chefias dos Departamentos:
Fernando Scheeffer – Departamento de Ciências Contábeis
Carlos Alberto Barth – Departamento de Engenharia de Software
Rogério Simões (pro tempore) – Departamento de Engenharia Civil
Membros Eleitos - Docentes:
Titular: Marines Lucia Boff – Suplente: Eduardo Müller dos Santos
Titular: Geraldo Menegazzo Varela – Suplente: – Paulo Roberto Farah
Titular: Márcio José Mantau – Suplente: Marília Guterres Ferreira
Titular: Fernando dos Santos – Suplente: Adilson Vahldick
Membros Eleitos - Discentes:
Titular: Kayla Christina Lunelli – Suplente: Stetson Andrew Espinoza Cabral
Membros Eleitos - Técnicos:
Titular: Thiago César Agusto – Suplente: Rafael Rossi Schafer
Membros da Comunidade Local:
Titular: Fabiani Tenfen Soberanski – Suplente: Sandro Luiz Gonçalves
Membros da Comunidade Regional:
Titular: Sandra Maria Secchi – Suplente: Maria das Graças de Souza Feijó

Na condição de Diretor Geral do Centro de Ensino Superior do Alto Vale do Itajaí e

Presidente do Conselho de Centro, convoco Vossa Senhoria para a sessão ordinária do Conselho
de Centro, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 13h30, de forma presencial na Sala
Aberta à Comunidade (105) do Bloco Imbuia, com a seguinte pauta:

1 – Aprovação da ata da reunião anterior: 26/09/2024;

2 – Expediente;

3 – Ordem do dia:

1. Processo n.º 00034679/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino Luiz
Eyerkaufer. Assunto: Aprovação e homologação das alterações das portarias internas do
Centro para fins de atendimento do artigo 25, § 2º, da Resolução n.º 029/2009 – CONSUNI.
Vista concedida ao conselheiro Pablo Schoeffel durante a reunião ordinária do dia 29/08/2024.
Processo retirado da pauta durante a reunião ordinária do dia 26/09/2024 por estar
diligenciado pelo relator de vista à Procuradoria Jurídica da Udesc. Relator de vista: Pablo
Schoeffel.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

45
31

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9R

0R
C

E
22

.

2

2. Processo n.º 00043018/2024: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado: Fernando
Scheeffer. Assunto: Planos de Trabalho Individual (PTI's) provisórios dos professores efetivos
e substitutos e Plano de Ocupação Docente (POD) 2025/1 do Curso de Ciências Contábeis.
Relator(a): Carlos Alberto Barth.

3. Processo n.º 00041693/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Rogério Simões.
Assunto Planos de Trabalho Individual (PTI's) provisórios dos professores efetivos e
substitutos e Plano de Ocupação Docente (POD) 2025/1 do Curso de Engenharia Civil.
Relator(a): Fernando Scheeffer.

4. Processo n.º 00041615/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Carlos Alberto
Barth. Assunto: Planos de Trabalho Individual (PTI's) provisórios dos professores efetivos e
substitutos e Plano de Ocupação Docente (POD) 2025/1 do Curso de Engenharia de Software.
Relator(a): Marines Lucia Boff.

5. Processo n.º 00041603/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Luis Carlos Vieira.
Assunto: Solicitação de credenciamento docente, conforme as Resoluções nº 003/2016 –
Consepe e Resolução nº 05/2020 Conceavi. Relator(a): Marines Lucia Boff.

6. Processo n.º 00042031/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Gabriele Vanessa
Tschöke. Assunto: Solicitação de afastamento para capacitação a nível de doutorado.
Relator(a): Fernando dos Santos.

7. Processo n.º 00042031/2024: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Dinorá Baldo de
Faveri. Assunto: Solicitação para participação em evento técnico-científico por meio do Edital
DG nº 08/2024 - PRODIP. Relator(a): Márcio José Mantau.

8. Processo n.º 00041319/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Joao Marcos Bosi
Mendonca De Moura. Assunto: Solicitação para participação em evento técnico-científico.
Relator(a): Geraldo Menegazzo Varela.

9. Processo n.º 00028989/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Luana Schuster.
Assunto: Solicitação para participação em evento técnico-científico. Aprovação ad referendum
por meio do Parecer n.º 14/2024, de 07/10/2024. Relator(a): Thiago César Augusto.

10. Processo n.º 00031092/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Gabriele Vanessa
Tschöke. Assunto: Pedido de alteração da data de término do Projeto de Extensão Yoga.
Relator(a): Fabiani Zulianello dos Santos.

4 - Comunicações pessoais.

Ibirama, 17 de outubro de 2024.

Marino Luiz Eyerkaufer
Presidente do CONCEAVI

(assinado digitalmente via SGP-e)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

45
31

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9R

0R
C

E
22

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9R0RCE22

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 17/10/2024 às 21:01:22
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDUzMTVfNDUzNjNfMjAyNF85UjBSQ0UyMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00045315/2024 e o código
9R0RCE22 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.